[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  КРАСНОУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024 № 1903
г. Красноуральск
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального округа Красноуральск на 2025 год

В целях минимизации риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Красноуральск, администрация городского округа Красноуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального округа Красноуральск на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления http://krur.midurai/ru.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Красноуральск Макарову С.Н.
Глава городского округа

      Д.Н. Кузьминых

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

городского округа Красноуральск

от 06.12.2024 № 1903
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального округа Красноуральск на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Муниципальный лесной контроль осуществляется в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности.
На территории муниципального округа Красноуральск в границах города Красноуральск расположены лесные участки Красноуральского городского лесничества общей площадью 3232,3 га. (городские леса).
Лесные участки городских лесов в пользование для осуществления лесохозяйственной деятельности юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам не предоставлялись, проверки в отношении таких лиц не планировались и не осуществлялись.
Должностными лицами, осуществляющими муниципальный лесной контроль в целях не допущения нарушений лесного законодательства, а также в целях обеспечения пожарной безопасности в городских лесах проводился осмотр лесных участков, патрулирование лесов.

Основным правонарушением, совершаемым в городских лесах, является незаконная рубка лесных насаждений, однако объемы совершаемых правонарушений незначительные. В 2024 году юридические лица, их должностные лица, индивидуальные предприниматели, граждане к ответственности за нарушение лесного законодательства не привлекались.

Проведенный анализ показывает, что нарушения обязательных требований в области лесного хозяйства в городских лесах отсутствуют. Контрольный орган продолжит профилактическую работу, которая будет направлена на доведение информации об обязательных требованиях в понятной и удобной форме, мотивирующей к их соблюдению, что позволит минимизировать контролируемые риски.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований лесного законодательства контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачами программы профилактики являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольного субъекта при соблюдении обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Профилактическое мероприятие
	Сроки (периодичность) проведения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1. Информирование, орган муниципального лесного контроля размещает и поддерживает в актуально состоянии на официальном сайте в сети «Интернет» (https://krur.midural.ru):
- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального лесного контроля;

- перечень, нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, а также информацию о мерах ответственности, за нарушение обязательных требований лесного законодательства;

- программу профилактики рисков причинения вреда;

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований лесного законодательства;

- руководств по соблюдению обязательных требований лесного законодательства (при направлении их в адрес администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти).
	В течении года (по мере необходимости)
	Специалисты отдела по охране окружающей среды администрации муниципального округа Красноуральск
	Повышение информированности подконтрольных субъектов

	2.Обобщение правоприменительной практики, орган муниципального лесного контроля подготавливает и размещает на официальном сайте в сети «Интернет» (https://krur.midural.ru) доклада о правоприменительной практике, проводит публичного обсуждения проекта доклада
	ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным
	Специалисты отдела по охране окружающей среды администрации муниципального округа Красноуральск
	Выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений

	3.Объявление предостережения, в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) городским лесам.

Контролируемое лицо в течение 10 рабочих дней с момента получения предостережения вправе подать в контрольный орган, возражение.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных предостережений.
	В течении года (при наличии оснований)
	Специалисты отдела по охране окружающей среды администрации муниципального округа Красноуральск
	Снижение количества нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами

	4.Консультирование, осуществляется по вопросам:
1) соблюдения обязательных требований, составляющих предмет муниципального лесного контроля;
2) разъяснения положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального лесного контроля;
3) разъяснения положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального лесного контроля;
4) обжалования действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа.

Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Ответ на письменный запрос предоставляется в сроки, установленные Федеральным законом N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Контрольный орган осуществляют учет консультирований.
	В течении года (при поступлении соответствующих обращений)
	Специалисты отдела по охране окружающей среды администрации муниципального округа Красноуральск
	Снижение количества нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами

	5) Профилактический визит. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица.
	В течении года, с момента начала деятельности. По обращению контролируемого лица в течение двадцати рабочих дней, в случае принятия решения о проведении профилактического визита
	Специалисты отдела по охране окружающей среды администрации муниципального округа Красноуральск
	Снижение количества нарушений обязательных требований подконтрольными субъектами

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	Наименование показателя
	Планируемый показатель

	1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 Раздела 3 настоящей Программы.
	В полном объеме -100%

В неполном – 0

	2. Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» доклада о правоприменительной практике, в соответствии с пунктом 2 Раздела 3 настоящей Программы
	Исполнено – 100 %

Не исполнено – 0

	3. Количество поданных возражений на объявленные предостережения, в соответствии с пунктом 3 Раздела 3 настоящей Программы.
	Не подано – 100%, от числа выданных предостережений

Подано – 0

	4. Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием контрольного органа, в соответствии с пунктом 4 Раздела 3 настоящей Программы.
	100 %, от числа обратившихся